Veamos algunos ejemplos: "In iudicio Antoni episcopi, Flauí abbati, Ceci presbiteri, Gunterici presbiteri uel aliorum multorum

iudicum manifestus sum ego Reuelio ad petitione Aureli...” (13-XII-863), “et adduxerunt me ante iudicem nomine Froarengum episcopum. Et ipse iudex iudicauit ut pariarem ipsas uaccas et ipsos caseos in duplum” (25-VIII-908); si en el primer caso el reclamante era un monasterio, en el segundo el damnificado era un laico.

Otras veces preside al lado del rey: “In presentia nostri Domini Dominissimi Adephonsi principis, sive Mauri episcopi, vel iudicium Gatoni, et Hermenegildi...” (6-VI-878).

Respecto del nombramiento de los obispos creemos que éste se hacía simplemente por designación real, previa deliberación del rey con sus consejeros quizá no institucionalizados. El rey la comunicaba al interesado mediante un precepto por el que le hacía entrega de la sede, de la diócesis, de las posesiones y de la “plebe” o familia de la iglesia al mismo tiempo que amenazaba con su regia ira a cualquier perturbador y solicitaba las oraciones del recién nombrado. A veces comisionaba el rey un clérigo, para que diese la posesión al nuevo obispo.

Se nos han conservado en el Tumbo de Compostela dos de estos nombramientos episcopales de la época astur, pues ésta es la calificación que se merecen los dos diplomas transcritos a continuación: “Patri Athaulfo episcopo Adefonsus rex. Per hanc nostram iussionem concedimus et damus et afirmamus tibi Sanctissimum locum patroni nostri Sancti Iacobi apostoli cum omnibus, que ante dudum ad ipsum locum pertinuerunt, uel pertinent, que antecessores nostri ibidem affirmauerunt, uel nos ipsi fecimus per ordinationem genitoris nostri, que omnia scriptis firmauimus. Adiciamus etiam uobis sedem Hiriensem, ubi est ecclesia beate Kularie Uirginis cum omni plebe, que de ipsa fuerunt uel sunt ratione, quemadmodum illud habuerunt antecessores nostri (sic) donnus Teodemirus et donnus Athaulfus episcopus, seu etiam diocesem, quam hic in concilio notamus uel deliberamus, habuistis, ita ut omnia rigiliter et firmiter regatis et mala uicia extirpetis et pro nobis rationem faciatis. Quod si quis uobis uel in modico conturbauerit, aut ipsam plebem absque uestra uoluntate sibi adiungere uoluerit aut illos male operantes sicut hucusque fecerunt non correxerit, statim illud nobis per uestrum nuncium et scriptum notum faciatis.

Ut qui adversarius de iusticia fuerit, illud accipiat quod in concilio dignus est accipere. Pro nobis more solito orare non deficiatis cum omni congregatione uestra. Notum die XIII Kalendas iulii, Era DCCCCIII. Adefonsus rex confirmo" (18-VI-866).